
 
 
 

 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ  

БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА   

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГЛАВА БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.08.2022                                                                                                          № 970                                                                                                                   

                                                 

г. Белогорск 

 

О внесении изменений в постановление главы 

 Белогорского муниципального округа от 19.01.2021 № 68  

«Об утверждении муниципальной программы 

«Экономическое развитие Белогорского муниципального округа» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением главы Белогорского муниципального округа от 11.01.2021 № 06 

«Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ Белогорского муниципального округа, их формирования и 

реализации, а также проведения оценки эффективности» 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие 

Белогорского муниципального округа», утвержденную постановлением главы 

Белогорского муниципального округа от 19.01.2021 № 68 (далее по тексту –

муниципальная программа), следующие изменения согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

2. Приложение № 1 «Система основных мероприятий, мероприятий и 

плановых показателей реализации муниципальной программы» к 

муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 

№2 к настоящему постановлению. 

3. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) 

оценка расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной 

программы из различных источников финансирования» к муниципальной 

программе изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему 

постановлению. 

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 

«Ведомости Белогорского района» и размещению на официальном сайте 

администрации www.belokrug.ru. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

http://www.belokrug.ru/


 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Белогорского муниципального округа 

Гаращук М.Ю. 

 

 

Глава Белогорского  

муниципального округа 

 

 

Д.В. Инюточкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к постановлению 

главы Белогорского  

муниципального округа 

                                                                                                      от 22.08.2022 № 970 

 

Изменения, вносимые в муниципальную программу 

«Экономическое развитие 

Белогорского муниципального округа» 

 

1. Пункт 9 Паспорта муниципальной программы «Объемы ассигнований 

бюджета муниципального округа муниципальной программы (с расшифровкой 

по годам ее реализации), а также прогнозные объемы средств, привлекаемых из 

других источников» изложить в следующей редакции: 

« 

9. Объемы ассигнований 

бюджета 

муниципального округа 

муниципальной 

программы                  (с 

расшифровкой по годам 

ее реализации), а также 

прогнозные объемы 

средств, привлекаемых 

из других источников 

Общий объем бюджетных ассигнований на 

реализацию мероприятий муниципальной 

программы составит 2465,4 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования за счет 

средств областного бюджета – 2196,6 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 1282,6 тыс. рублей; 

2022 год – 766,1 тыс. рублей; 

2023 год – 74,2 тыс. рублей; 

2024 год – 73,7 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансовых средств из бюджета 

муниципального округа составит 268,8 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 39,7 тыс. рублей; 

2022 год – 23,7 тыс. рублей; 

2023 год – 52,3 тыс. рублей; 

2024 год – 53,1 тыс. рублей; 

2025 год – 100,0 тыс. рублей. 

  » 

2. Абзац 1 Раздела 6 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы в 2021-2025 

годах – 2465,4 тыс. рублей» 

3. Пункт 7 «Объемы ассигнований бюджета муниципального округа 

подпрограммы (с расшифровкой по годам ее реализации), а также прогнозные 

объемы средств, привлекаемых из других источников» Паспорта подпрограммы 

2 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» изложить в 

следующей редакции: 

 



 

« 

7. Объемы 

ассигнований 

бюджета 

муниципального 

округа 

подпрограммы (с 

расшифровкой по 

годам ее 

реализации), а 

также прогнозные 

объемы средств, 

привлекаемых из 

других 

источников 

Общий объем бюджетных ассигнований на 

реализацию мероприятий подпрограммы составит 

2465,4 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования за счет 

средств областного бюджета – 2196,6 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2021 год – 1282,6 тыс. рублей; 

2022 год – 766,1 тыс. рублей; 

2023 год – 74,2 тыс. рублей; 

2024 год – 73,7 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансовых средств из бюджета 

муниципального округа составит 268,8 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 39,7 тыс. рублей; 

2022 год – 23,7 тыс. рублей; 

2023 год – 52,3 тыс. рублей; 

2024 год – 53,1 тыс. рублей; 

2025 год – 100,0 тыс. рублей. 

» 

4. Раздел 4 «Описание системы основных мероприятий и мероприятий» 

подпрограммы 2 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» 

изложить в следующей редакции: 

«Решение задач, поставленных подпрограммой, обеспечивается 

посредством реализации мероприятий, объединенных в основные мероприятия. 

Для выполнения задачи 1 «Улучшение финансового положения, развитие 

производственного потенциала малого и среднего предпринимательства, 

совершенствование информационного и организационного обеспечения» будет 

реализовано основное мероприятие: 

4.1. «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность на территории муниципального образования», 

включающее в себя следующие мероприятия: 

4.1.1. Поддержка малого и среднего предпринимательства, включая 

крестьянские (фермерские) хозяйства (в части возмещения затрат, связанных с 

созданием собственного бизнеса); 

4.1.2. Поддержка малого и среднего предпринимательства, включая 

крестьянские (фермерские) хозяйства (в части возмещения затрат, связанных с 

приобретением оборудования, в целях создания и (или) развития, и (или) 

модернизации производства товаров субъектами малого и среднего 

предпринимательства); 

4.1.3. Поддержка малого и среднего предпринимательства, включая 

крестьянские (фермерские) хозяйства (в части оказания организационной, 

информационной, консультационной поддержки). Данное мероприятие 

включает: 



 

- проведение праздника, посвященного Дню российского 

предпринимательства (тимбилдинг), в рамках которого предусмотрено 

приобретение рамок, медалей, кубков, нагрудных номеров, спортивного 

инвентаря, баннера, а также питьевой воды. 

- проведение конкурса «Лучший продавец Белогорского округа», в рамках 

которого предусмотрено приобретение рамок, цветов, поощрительных призов, 

баннера, а также в целях награждения победителей конкурса планируется 

приобрести микроволновую печь, мультиварку и утюг. 

- проведение конкурса «Лучшее новогоднее оформление предприятий 

потребительского рынка и сферы услуг и прилегающих к ним территорий в 

Белогорском округе». Конкурс направлен на создание праздничного облика 

Белогорского муниципального округа и привлечения потребителей средствами 

оригинального новогоднего оформления, повышения эстетического вида 

фасадов, входных зон, интерьеров предприятий и прилегающих к ним 

территорий, объектов торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания населения, расположенных на территории Белогорского 

муниципального округа. В рамках данного конкурса планируется приобрести 

рамки, призы, мультиварку, блендер и утюг.  

- освещение в средствах массовой информации мероприятий 

государственной и муниципальной поддержки малого и среднего 

предпринимательства и положительного опыта их деятельности; 

- организацию предоставления консультаций субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

4.1.4. Поддержка малого и среднего предпринимательства, включая 

крестьянские (фермерские) хозяйства. 

4.1.5. Финансирование не предвиденных расходов и обязательств за счет 

резервного фонда Правительства Амурской области (расходы, связанные с 

финансированием мероприятий, связанных с предотвращением влияния 

геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики). 

В рамках данного мероприятия предусмотрено предоставление грантов 

субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим 

деятельность в сфере производства пищевых продуктов. Грант предоставляется 

в целях предотвращения влияния ухудшения геополитической и экономической 

ситуации на развитие отраслей экономики. 

Для выполнения задачи 2 «Оказание имущественной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства» будет реализовано основное 

мероприятие: 

4.2 Имущественная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства в виде предоставления муниципальных преференций. 

Для реализации основного мероприятия устанавливаются критерии 

(условия) предоставления муниципальной преференции субъектам малого и 

среднего предпринимательства путем передачи муниципального имущества в 

аренду или безвозмездное пользование без торгов в соответствии с видами 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства : 

- сбор и обработка сточных вод; 



 

- деятельность прочего сухопутного транспорта по регулярным 

внутригородским и пригородным пассажирским перевозкам; 

- реализация сельскохозяйственных товаров местных 

сельхозтоваропроизводителей; 

- деятельность бань и душевых по предоставлению общегигиенических 

услуг; 

- торговля розничная в неспециализированных магазинах. 

Учитывая социальную значимость предоставления жителям округа услуг 

социального, коммунального характера, в целях поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, оказывающих услуги водоснабжения и 

водоотведения, а также транспортные услуги (пассажирские перевозки) 

предусмотрена реализация следующих мероприятий: 

4.2.1. Предоставление муниципальных преференций путем передачи 

муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование без торгов 

субъектам малого и среднего предпринимательства, обслуживающим объекты 

водоснабжения  и водоотведения. 

Условием предоставления муниципальной преференции путем передачи 

муниципального имущества в безвозмездное пользование является: 

- Оказание услуг по водоотведению и водоснабжению на территории 

Белогорского муниципального округа. 

4.2.2. Предоставление муниципальных преференций путем передачи 

муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование без торгов 

субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим 

пассажирские перевозки. 

Условием предоставления муниципальной преференции путем передачи 

муниципального имущества в безвозмездное пользование является: 

- Обслуживание маршрутной сети на территории Белогорского 

муниципального округа, включающее более 50% убыточных маршрутов.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

В целях производства сельскохозяйственной продукции, предоставления 

населению услуг в сфере обеспечения российскими продовольственными 

(сельскохозяйственными) товарами предусмотрено мероприятие по реализации  

сельскохозяйственных товаров местных сельхозтоваропроизводителей: 

4.2.3. Предоставление муниципальной преференции путем передачи 

муниципального недвижимого имущества в аренду или безвозмездное 

пользование без торгов субъектам малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющим реализацию продовольственных (сельскохозяйственных) 

товаров населению. 

Условиями предоставления муниципальной преференции путем передачи 

муниципального имущества в безвозмездное пользование являются: 

1. Осуществление предпринимательской деятельности на территории 

Белогорского муниципального округа более трех лет; 

2. Реализация продукции животноводства, пчеловодства, растениеводства, 

доступной в ценовом выражении для населения муниципального образования. 

В целях создания условий для обеспечения жителей поселений 

Белогорского муниципального округа услугами бытового обслуживания, 



 

обеспечения доступности банных услуг для массовых слоев населения 

предусмотрена реализация следующего мероприятия: 

4.2.4. Предоставление муниципальной преференции путем передачи 

муниципального недвижимого имущества в аренду или безвозмездное 

пользование без торгов субъектам малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющим оказание бытовых (банных) услуг населению. 

Предоставление указанных услуг в населенных пунктах Белогорского 

муниципального округа является убыточным, так как плата за предоставляемые 

услуги устанавливается с учетом ценовой доступности для всех категорий 

населения и не возмещает всех расходов, понесенных предприятием при 

предоставлении банных услуг. 

Учитывая, что основная часть населения округа не имеет индивидуальных 

бань, а также проживают в домах, не обеспеченных централизованным горячим 

водоснабжением, оказание банных услуг имеет большую социальную 

значимость. Соответственно создание условий для наиболее полного 

удовлетворения спроса жителей услугами бань по доступным ценам и в пределах 

территориальной доступности будет способствовать дальнейшему развитию 

предприятий, предоставляющих указанные услуги. 

Условиями предоставления муниципальной преференции путем передачи 

муниципального имущества в аренду является: 

- Отсутствие предприятий, предоставляющих банные услуги на 

территории населенного пункта. 

Условиями предоставления муниципальной преференции путем передачи 

муниципального имущества в безвозмездное пользование является: 

1. Отсутствие предприятий, предоставляющих банные услуги на 

территории населенного пункта. 

2. Наличие необходимого проведения ремонта объекта недвижимости, 

предназначенного для оказания банных услуг населению.  

В целях обеспечения жителей отдаленных населенных пунктов округа 

качественными продуктами питания по приемлемым ценам, недопустимости 

закрытия действующего объекта торговли на селе предполагается реализация 

следующего мероприятия: 

4.2.5. Предоставление муниципальной преференции путем передачи 

муниципального недвижимого имущества в аренду или безвозмездное 

пользование без торгов субъектами малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющим реализацию продовольственных и непродовольственных 

товаров населению. 

Малые торговые предприятия выполняют важную социальную функцию: 

снабжение жителей отдаленных населенных пунктов продовольствием и 

товарами первой необходимости. 

Условиями предоставления муниципальной преференции путем передачи 

муниципального имущества в безвозмездное пользование являются: 

- Организация субъектами малого и среднего предпринимательства 

торговой деятельности в отдаленных населенных пунктах Белогорского 

муниципального округа, для которых указанный объект торговли является 

единственным. 



 

Субъектам малого и среднего предпринимательства муниципальные 

преференции предоставляются путем передачи в установленном порядке 

муниципального движимого и недвижимого имущества в безвозмездное 

пользование. 

  Передача муниципального имущества, предназначенного для 

водоотведения, оказания транспортных и бытовых услуг, реализации 

сельскохозяйственной продукции, товаров первой необходимости в 

безвозмездное пользование является сдерживающим фактором роста тарифов на 

услуги, что в свою очередь предоставляет собой положительную направленность 

для жителей округа. 

Предоставление муниципальных преференций отражает результативность 

и эффективность деятельности органов местного самоуправления по решению 

вопросов местного значения, определенных Федеральным законом от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

Данная поддержка осуществляется в соответствии с Порядком 

предоставления муниципальных преференций путём передачи имущества 

находящегося в муниципальной собственности Белогорского муниципального 

округа, утвержденным решением Думы Белогорского муниципального округа. 

По вопросу предоставления муниципальной преференции хозяйствующий 

субъект обращается с заявлением на имя главы Белогорского муниципального 

округа. Заявление должно содержать обоснование просьбы о предоставлении 

муниципальной преференции. 

К заявлению хозяйствующего субъекта прилагаются: 

1) перечень видов деятельности, осуществляемых и (или) 

осуществлявшихся хозяйствующим субъектом, в течение двух лет, 

предшествующих дате подаче заявления, либо в течение срока осуществления 

деятельности, если он составляет менее чем два года, а также копии документов, 

подтверждающих и (или) подтверждавших право на осуществление указанных 

видов деятельности, если в соответствии с законодательством Российской 

Федерации для их осуществления требуются и (или) требовались специальные 

разрешения; 

2) наименование видов товаров, объем товаров, произведенных и (или) 

реализованных хозяйствующим субъектом, в течение двух лет, 

предшествующих дате подачи заявления, либо в течение срока осуществления 

деятельности, если он составляет менее чем два года, с указанием кодов видов 

продукции; 

3) бухгалтерский баланс хозяйствующего субъекта, по состоянию на 

последнюю отчетную дату, предшествующую дате подачи заявления, либо, если 

хозяйствующий субъект не представляет в налоговые органы бухгалтерский 

баланс, иная предусмотренная законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах документация; 

4) перечень лиц, входящих в одну группу лиц с хозяйствующим субъектом, 

с указанием основания для вхождения таких лиц в эту группу; 

5) нотариально заверенные копии учредительных документов 

хозяйствующего субъекта; 



 

6) акт обследования здания для необходимости осуществления ремонта 

объекта недвижимости, предназначенного для оказания банных услуг 

населению, утвержденый МКУ Управление жизнеобеспечения БМО. 

После получения заявления от хозяйствующего субъекта администрация 

Белогорского муниципального округа (уполномоченные органы) осуществляет 

проверку соответствия хозяйствующего субъекта условиям предоставления 

муниципальной преференции путем передачи муниципального имущества в 

безвозмездное пользование: 

1. В случае соответствия условиям – обращается в антимонопольный орган 

по вопросу получения согласия на предоставление муниципальной 

преференции. 

2. В случае несоответствия условиям – направляет мотивированный отказ 

в предоставлении муниципальной преференции. 

С условиями и порядком предоставления поддержки субъектам малого 

предпринимательства хозяйствующие субъекты могут ознакомиться на 

официальном сайте администрации по адресу: www.belraion.ru». 

5. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпрограммы 2 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» изложить в 

следующей редакции: 

«Расходы по финансовому обеспечению подпрограммы осуществляются 

за счет средств областного бюджета, бюджета округа в порядке, 

предусмотренном законодательством. 

На финансирование подпрограммы предполагается направить 2465,4 тыс. 

рублей. 

Из областного бюджета объем финансовых средств составит 2196,6 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2021 год – 1282,6 тыс. рублей; 

2022 год – 766,1 тыс. рублей; 

2023 год – 74,2 тыс. рублей; 

2024 год – 73,7 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансовых средств из бюджета округа составит 268,8 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2021 год – 39,7 тыс. рублей; 

2022 год – 23,7 тыс. рублей; 

2023 год – 52,3 тыс. рублей; 

2024 год – 53,1 тыс. рублей; 

2025 год – 100,0 тыс. рублей. 

Информация по ресурсному обеспечению реализации подпрограммы за 

счет средств различных источников финансирования по основным 

мероприятиям, мероприятиям и годам реализации подпрограммы приведена в 

приложении № 3 к муниципальной программе. 

Объем финансового обеспечения на реализацию подпрограммы подлежит 

ежегодному уточнению». 

6. Таблицу 1 раздела 6 «Планируемые показатели эффективности 

реализации подпрограммы и непосредственные результаты основных 

http://www.belraion.ru/


 

мероприятий подпрограммы» подпрограммы 2 «Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства» изложить в следующей редакции: 

« 

Таблица 1 

Коэффициенты значимости мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование программы, подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Значение планового показателя по годам 

реализации 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1. Подпрограмма «Развитие субъектов малого  и среднего 

предпринимательства» 

1 1 1 1 1 

1.1. Основное мероприятие «Поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, осуществляющих 

деятельность на территории муниципального 

образования» 

0,6 0,7 0,6 0,7 0,7 

1.1.1. Мероприятие «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства, включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства (в части возмещения затрат, 

связанных с созданием собственного бизнеса)» 

0,2 0,15 0,15 0,15 0,15 

1.1.2. Мероприятие «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства, включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства (в части возмещения затрат, 

связанных с приобретением оборудования, в целях 

создания и (или) развития, и (или) модернизации 

производства товаров субъектами малого и среднего 

предпринимательства)» 

0,1 0,15 0,15 0,2 0,2 

1.1.3. Мероприятие «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства, включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства (в части оказания 

организационной, информационной, консультационной 

поддержки)» 

0,1 0,1 0,1 0,15 0,15 

1.1.4 Мероприятие «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства, включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства» 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

1.1.5. Мероприятие «Финансирование не предвиденных 

расходов и обязательств за счет резервного фонда 

Правительства Амурской области (расходы, связанные с 

финансированием мероприятий, связанных с 

предотвращением влияния геополитической и 

экономической ситуации на развитие отраслей 

экономики)» 

0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 

1.2. Основное мероприятие «Имущественная поддержка 

субъектов малого и среднего предпринимательства в 

виде предоставления муниципальных преференций» 

0,4 0,3 0,4 0,3 0,3 

1.2.1. Мероприятие «Предоставление муниципальных 

преференций путем передачи муниципального 

имущества в аренду или безвозмездное пользование без 

торгов субъектам малого и среднего 

предпринимательства, обслуживающим объекты 

водоснабжения и водоотведения» 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

1.2.2. Мероприятие «Предоставление муниципальных 

преференций путем передачи муниципального 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 



 

имущества в аренду или безвозмездное пользование без 

торгов субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим пассажирские 

перевозки» 

1.2.3 Мероприятие «Предоставление муниципальной 

преференции путем передачи муниципального 

недвижимого имущества в аренду или безвозмездное 

пользование без торгов субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим реализацию 

продовольственных (сельскохозяйственных) товаров 

населению» 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

1.2.4 Мероприятие «Предоставление муниципальной 

преференции путем передачи муниципального 

недвижимого имущества в аренду или безвозмездное 

пользование без торгов субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим оказание 

бытовых (банных) услуг населению» 

0,1 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

1.2.5 

 

 

Мероприятие «Предоставление муниципальной 

преференции путем передачи муниципального 

недвижимого имущества в аренду или безвозмездное 

пользование без торгов субъектами малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим реализацию 

продовольственных и непродовольственных товаров 

населению» 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,1 

 

0,0 

 

0,0 

 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к постановлению  

главы Белогорского  

муниципального округа 

                                                                                                                                                                                                   от 22.08.2022 № 970 

 

Система основных мероприятий, мероприятий и плановых показателей реализации муниципальной программы 

 
№  

п/п 

Наименование 

программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия 

Срок реализации Координатор 

программы, 
координатор 

подпрограммы, 

участники 
муниципальной 

программы 

Наименование 

показателя, 
единица измерения 

Официальный 

источник данных, 
использованный для 

расчета показателя 

Базисный год 

(2020 год) 

Значение планового показателя по годам реализации 

начало завершение 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

 Муниципальная 

программа 
«Экономическое развитие 

Белогорского 

муниципального округа» 

2021 2025 Администрация 

Белогорского 
муниципального округа 

в лице отдела экономики 

и инвестиций, 
Муниципальное 

казенное учреждение 

Комитет по управлению 
муниципальным 

имуществом 

администрации 
Белогорского 

муниципального округа; 

Муниципальное 
казенное учреждение 

Управление 

жизнеобеспечения 
администрации 

Белогорского 

муниципального округа 
(отдел архитектуры и 

градостроительства) 

Правовой отдел 
администрации 

Белогорского 

муниципального округа  
Муниципальное 

казенное учреждение 

Отдел образования 
администрации 

Инвестиции в основной 

капитал (без субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства и 

объема инвестиций, не 
наблюдаемых прямыми 

статистическими 

методами), млн. рублей 

Распоряжение главы 

Белогорского 
муниципального 

округа об одобрении 

прогноза 

72,3 56,8 75,9 86,4 95,7 103,7 

Число субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства в 
расчёте на 10 тыс. чел. 

населения, единиц 

Единый реестр 

субъектов МСП 

139,3 140,2 143,6 146,8 149,8 150,1 

Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, 
выполненных работ и 

услуг собственными 

силами, млн. рублей 

Распоряжение главы 

Белогорского 

муниципального 
округа об одобрении 

прогноза 

830,1 837,4 990,9 992,6 995,7 998,7 



 
Белогорского 

муниципального округа 

Территориальный отдел 

Управления 
Роспотребнадзора по 

Амурской области в г. 

Белогорске, 
Белогорском, 

Октябрьском, 

Ромненском и 
Серышевском районах 

(по согласованию) 

МО МВД России 
«Белогорский» (по 

согласованию) 

Управление 
Россельхознадзора по 

Амурской области (по 

согласованию) 

1. Подпрограмма  

«Развитие 

инвестиционного 
потенциала» 

2021 2025 Администрация 

Белогорского 

муниципального округа 
в лице отдела экономики 

и инвестиций  

Объем инвестиций в 

основной капитал за 

счет всех источников 
финансирования, млн. 

рублей 

Распоряжение главы 

Белогорского 

муниципального 
округа об одобрении 

прогноза 

246,5 367,6 283,8 315,5 275,6 287,2 

Увеличение количества 

инвестиционных 

площадок, единиц 

Постановление главы 

Белогорского 

муниципального 

округа об 

утверждении 
инвестиционных 

площадок 

3 3 4 4 5 5 

1.1. Основное мероприятие 
«Повышение 

инвестиционной 

привлекательности 
Белогорского 

муниципального округа» 

           

1.1.1. Мероприятие 

«Актуализация 

сформированного реестра 

инвестиционных 

площадок, недвижимого 
имущества и земельных 

участков, свободных от 

прав третьих лиц» 

2021 2025 Отдел экономики и 

инвестиций 

администрации 

Белогорского 

муниципального округа 

Наличие перечня 

инвестиционных 

площадок, недвижимого 

имущества и земельных 

участков, свободных от 
прав третьих лиц, для 

предложения 

потенциальным 
инвесторам, да/нет 

Постановление главы 

Белогорского 

муниципального 

округа об 

утверждении перечня 
инвестиционных 

площадок, 

недвижимого 
имущества и 

земельных участков, 

свободных от прав 
третьих лиц, для 

да да да да да да 



 
предложения 

потенциальным 

инвесторам 

1.1.2. Мероприятие 

«Формирование единой 

информационной базы об 
инвестиционном 

потенциале и имеющихся 

инвестиционных 
площадках 

муниципального 

образования на 
официальном сайте 

округа в сети Интернет» 

2021 2025 Отдел экономики и 

инвестиций 

администрации 
Белогорского 

муниципального округа 

Создание 

специализированной 

страницы на 
официальном сайте 

администрации 

Белогорского 
муниципального округа, 

ее наполняемость, 

да/нет 

Официальный сайт 

администрации 

Белогорского 
муниципального 

округа 

да да да да да да 

1.1.3. 
 

 

Мероприятие  
«Реализация стратегии 

социально-

экономического развития 
Белогорского 

муниципального округа» 

2021 2025 Отдел экономики и 
инвестиций 

администрации 

Белогорского 
муниципального округа 

Наличие документов 
стратегического 

планирования, да/нет 

Решение Думы 
Белогорского 

муниципального 

округа 

да да да да да да 

1.1.4. Мероприятие  

«Внедрение и реализация 
муниципального 

стандарта по обеспечению 

благоприятного 
инвестиционного 

климата» 

2021 2025 Отдел экономики и 

инвестиций 
администрации 

Белогорского 

муниципального округа 

Наличие документов по 

внедрению стандарта, 
утвержденная 

«дорожная карта», 

да/нет 

Постановление главы 

Белогорского 
муниципального 

округа 

да да да да да да 

1.1.5. Мероприятие 
«Предоставление в 

собственность, аренду, 

постоянное (бессрочное) 
пользование земельных 

участков для 

строительства, 

реконструкции зданий и 

сооружений 

производственного и 
социального назначения, 

объектов 

инфраструктуры» 

2021 2025 Муниципальное 
казенное учреждение 

Комитет по управлению 

муниципальным 
имуществом 

Белогорского 

муниципального округа 

Количество земельных 
участков, 

предоставленных для 

строительства, ед. 

Постановление главы 
Белогорского 

муниципального 

округа 

0 1 1 2 4 5 

2. Подпрограмма  «Развитие 

субъектов малого  и 

среднего 
предпринимательства» 

2021 2025 Администрация 

Белогорского 

муниципального округа 
в лице отдела экономики 

и инвестиций, 

Количество малых и 

средних предприятий, 

включая 
микропредприятия, 

единиц 

Единый реестр 

субъектов МСП 

238 240 241 242 245 250 



 
Муниципальное 

казенное учреждение 

Комитет по управлению 

муниципальным 
имуществом 

администрации 

Белогорского 
муниципального округа 

Доля занятых в сфере 

малого и среднего 

предпринимательства от 

общей численности 
трудоспособного 

населения округа, %  

Официальные 

статистические 

данные (МИСС), 

отчеты предприятий и 
организаций 

41,8 42,1 42,5 42,8 43,0 43,2 

2.1 Основное мероприятие 

«Поддержка субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства, 

осуществляющих 
деятельность на 

территории 

муниципального 
образования» 

         

2.1.1. Мероприятие «Поддержка 

малого и среднего 

предпринимательства, 
включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства (в 

части возмещения затрат, 
связанных с созданием 

собственного бизнеса)» 

2021 2025 Отдел экономики и 

инвестиций 

администрации 
Белогорского 

муниципального округа 

Увеличение количества 

малых 

организаций, 
сокращение их       

затрат, связанных с 

началом собственного 
бизнеса; чел. 

Протокол конкурсной 

комиссии 

0 0 0 0 0 0 

2.1.2. Мероприятие «Поддержка 

малого и среднего 

предпринимательства, 
включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства (в 

части возмещения затрат, 
связанных с 

приобретением 
оборудования, в целях 

создания и (или) развития, 

и (или) модернизации 
производства товаров 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства)» 

2021 2025 Отдел экономики и 

инвестиций 

администрации 
Белогорского 

муниципального округа 

Увеличение количества 

малых 

организаций, 
сокращение их       

затрат, связанных с 

модернизацией 
оборудования, чел. 

Протокол конкурсной 

комиссии 

0 0 0 0 2 2 

2.1.3. Мероприятие «Поддержка 

малого и среднего 

предпринимательства, 
включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства (в 

части оказания 
организационной, 

информационной, 

консультационной 
поддержки)» 

2021 2025 Отдел экономики и 

инвестиций 

администрации 
Белогорского 

муниципального округа 

Повышение 

информированности 

предпринимательского 
сообщества о 

деятельности органов 

местного  
самоуправления в сфере 

поддержки и развития 

малого 

Официальный сайт 

администрации 

Белогорского 
муниципального 

округа, газета 

«Ведомости 
Белогорского района» 

да да да да да да 



 
предпринимательства, 

да/нет 

2.1.4. Мероприятие «Поддержка 

малого и среднего 

предпринимательства, 
включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства» 

2021 2025 Отдел экономики и 

инвестиций 

администрации 
Белогорского 

муниципального округа 

Увеличение количества 

малых организаций, чел. 

Протокол конкурсной 

комиссии 

13 6 4 1 0 0 

2.1.5. Мероприятие 
«Финансирование не 

предвиденных расходов и 

обязательств за счет 
резервного фонда 

Правительства Амурской 

области (расходы, 

связанные с 

финансированием 

мероприятий, связанных с 
предотвращением влияния 

геополитической и 

экономической ситуации 
на развитие отраслей 

экономики)» 

2022 2025 Отдел экономики и 
инвестиций 

администрации 

Белогорского 
муниципального округа 

Количество субъектов 
МСП, получивших 

поддержку, чел. 

Протокол конкурсной 
комиссии 

0 1 0 0 0 0 

2.2. Основное мероприятие 
«Имущественная 

поддержка субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства в 

виде предоставления 

муниципальных 
преференций» 

           

2.2.1. Мероприятие 

«Предоставление 

муниципальных 
преференций путем 

передачи муниципального 

имущества в аренду или в 
безвозмездное 

пользование без торгов 
субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства, 
обслуживающим объекты 

водоснабжения и 

водоотведения» 

2021 2025 Муниципальное 

казенное учреждение 

Комитет по управлению  
муниципальным 

имуществом 

администрации 
Белогорского 

муниципального округа 

Создание условий для 

развития 

предпринимательства. 
Своевременное и 

качественное 

предоставление 
населению 

коммунально-бытовых 
услуг, ед. 

Распоряжение главы 

Белогорского 

муниципального 
округа 

0 1 1 1 1 1 



 
2.2.2. Мероприятие 

«Предоставление 

муниципальных 

преференций путем 
передачи муниципального 

имущества в аренду или в 

безвозмездное 
пользование без торгов 

субъектам малого и 

среднего 
предпринимательства, 

осуществляющим 

пассажирские перевозки» 

2021 2025 Муниципальное 

казенное учреждение 

Комитет по управлению  

муниципальным 
имуществом 

администрации 

Белогорского 
муниципального округа 

Создание условий для 

развития 

предпринимательства. 

Своевременное и 
качественное 

предоставление 

населению 
коммунально-бытовых 

услуг, ед. 

Распоряжение главы 

Белогорского 

муниципального 

округа 

0 1 1 1 1 0 

2.2.3. Мероприятие 

«Предоставление 

муниципальной 
преференции путем 

передачи муниципального 

недвижимого имущества в 
аренду или безвозмездное 

пользование без торгов 

субъектам малого и 
среднего 

предпринимательства, 

осуществляющим 
реализацию 

продовольственных 

(сельскохозяйственных) 
товаров» 

2021 2025 Муниципальное 

казенное учреждение 

Комитет по управлению  
муниципальным 

имуществом 

администрации 
Белогорского 

муниципального округа 

Создание условий для 

развития 

предпринимательства. 
Своевременное и 

качественное 

предоставление услуг 
населению в сфере 

обеспечения 

продовольственными 
(сельскохозяйственным

и) товарами, ед. 

Распоряжение главы 

Белогорского 

муниципального 
округа 

0 0 1 1 1 1 

2.2.4. Мероприятие 
«Предоставление 

муниципальной 

преференции путем 
передачи муниципального 

недвижимого имущества в 

аренду или безвозмездное 
пользование без торгов 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства, 

осуществляющим 
оказание бытовых 

(банных) услуг 

населению» 

2021 2025 Муниципальное 
казенное учреждение 

Комитет по управлению  

муниципальным 
имуществом 

администрации 

Белогорского 
муниципального округа 

Создание условий для 
развития 

предпринимательства. 

Своевременное и 
качественное 

предоставление услуг 

населению сфере 
бытового обслуживания, 

ед. 

Распоряжение главы 
Белогорского 

муниципального 

округа 

0 1 0 0 0 0 

2.2.5. Мероприятие 
«Предоставление 

муниципальной 

преференции путем 
передачи муниципального 

недвижимого имущества в 

2021 2025 Муниципальное 
казенное учреждение 

Комитет по управлению  

муниципальным 
имуществом 

администрации 

Создание условий для 
развития 

предпринимательства. 

Своевременное и 
качественное 

предоставление услуг 

Распоряжение главы 
Белогорского 

муниципального 

округа 

0 1 0 0 0 0 



 
аренду или безвозмездное 

пользование без торгов 

субъектами малого и 

среднего 
предпринимательства, 

осуществляющим 

реализацию 
продовольственных и 

непродовольственных 

товаров населению» 
 

Белогорского 

муниципального округа 

населению в сфере 

обеспечения населения 

продовольственных и 

непродовольственных  
товаров 

3. Подпрограмма  «Защита 

прав потребителей» 

2021 2025 Администрация 

Белогорского 
муниципального округа 

в лице отдела экономики 

и инвестиций 

Взаимодействие органов         

местного 
самоуправления с 

федеральными 

контрольно-надзорными 
органами, 

общественными 

объединениями (по 
вопросам защиты прав 

потребителей) 

Официальный сайт 

администрации 
Белогорского 

муниципального 

округа 

да да да да да да 

3.1. Основное мероприятие 

«Информационное 
обеспечение 

потребителей. 

Просвещение и 
популяризация вопросов 

защиты прав 

потребителей» 

           

3.1.1. Мероприятие «Освещение 

в средствах массовой 
информации вопросов 

защиты прав 

потребителей, фактов 
нарушения прав 

потребителей в сфере 

потребительских услуг» 

2021 2025 Отдел экономики и 

инвестиций 
администрации 

Белогорского 

муниципального округа 
Муниципальное 

казенное учреждение 

Отдел образования и 
молодежной политики 

администрации 

Белогорского 
муниципального округа

  

Количество 

опубликованной 
информации по 

вопросам защиты прав 

потребителей в СМИ и в 
сети интернет, ед. 

Официальный сайт 

администрации 
Белогорского 

муниципального 

округа 

2 2 2 2 3 4 



 
3.1.2. Мероприятие «Участие в 

организации и проведении 

просветительских 

мероприятий об основах 
потребительских прав 

среди учащихся 

общеобразовательных 
учреждений округа»   

2021 2025 Муниципальное 

казенное учреждение 

Отдел образования и 

молодежной политики 
администрации 

Белогорского 

муниципального округа 

Количество 

проведенных 

просветительских 

мероприятий об основах 
потребительских прав 

среди 

общеобразовательных 
заведений, ед. 

Информационное 

письмо МКУ Отдел 

образования и 

молодежной политики 
администрации 

Белогорского 

муниципального 
округа 

1 2 3 3 4 5 

3.1.3. Мероприятие 
«Осуществление 

мониторинга цен  на 

социально значимые 

товары»  

2021 2025 Отдел экономики и 
инвестиций 

администрации 

Белогорского 

муниципального округа 

Создание условий для 
обеспечения жителей 

услугами торговли, 

получение информации 

по розничным ценам на 

социально значимые 

продовольственные 
товары 

Отчет 7-АПК 
Мониторинг цен и 

запасов (СИОПР 

РЕГИОН: Амурская 

область) 

да да да да да да 

3.1.4. Мероприятие 

«Организация и 
проведение семинаров, 

«круглых столов», 

конференций по вопросам 
обеспечения защиты прав 

потребителей» 

2021 2025 Отдел экономики и 

инвестиций 
администрации 

Белогорского 

муниципального округа 

Количество 

проинформированных 
потребителей о 

комплексном состоянии 

потребительского рынка 
путем проведения 

семинаров, круглых 

столов, конференций, 
человек 

Протоколы заседаний 

Совета по развитию 
малого и среднего 

предпринимательства 

при главе 
Белогорского 

муниципального 

округа 

25 30 33 37 42 50 

3.2. Основное мероприятие 

«Профилактика и 
пресечение 

правонарушений в сфере 

защиты прав 
потребителей» 

2021 2025          

3.2.1 Мероприятие 

«Рассмотрение обращений 
потребителей в пределах 

компетенции, 

консультирование по 
вопросам защиты прав 

потребителей граждан, 

исполнителей работ и 
услуг» 

2021 2025 Отдел экономики и 

инвестиций 
администрации 

Белогорского 

муниципального округа, 
правовой отдел 

администрации 

Белогорского 
муниципального округа, 

Территориальный отдел 

Управления 

Количество 

рассмотренных 
обращений 

потребителей в 

пределах компетенции, 
по мере поступления, 

ед. 

Информационное 

письмо главы 
Белогорского 

муниципального 

округа 

0 по мере 

поступления 
запросов 

по мере 

поступления 
запросов 

по мере 

поступле
ния 

запросов 

по мере 

поступлени
я запросов 

по мере 

поступле
ния 

запросов 



 
Роспотребнадзора по 

Амурской области в г. 

Белогорске, 

Белогорском, 
Октябрьском, 

Ромненском и 

Серышевском районах 

3.3. Основное мероприятие 
«Принятие мер к 

добровольному 

урегулированию споров» 

           

3.3.1. Мероприятие «Оказание 

помощи потребителям по 
оформлению претензий» 

2021 2025 Отдел экономики и 

инвестиций 
администрации 

Белогорского 

муниципального округа, 
правовой отдел 

администрации 

Белогорского 
муниципального округа, 

Территориальный отдел 

Управления 
Роспотребнадзора по 

Амурской области в г. 
Белогорске, 

Белогорском, 

Октябрьском, 
Ромненском и 

Серышевском районах 

Количество 

оформленных 
претензий, ед. 

Информационное 

письмо главы 
Белогорского 

муниципального 

округа 

0 по мере 

поступления 
запросов 

по мере 

поступления 
запросов 

по мере 

поступле
ния 

запросов 

по мере 

поступлени
я запросов 

по мере 

поступле
ния 

запросов 

3.3.2. Мероприятие 

«Информирование 

федеральных контрольно-

надзорных органов о 

потребительских услугах 
ненадлежащего качества» 

2021 2025 Отдел экономики и 

инвестиций 

администрации 

Белогорского 

муниципального округа, 
правовой отдел 

администрации 

Белогорского 
муниципального округа, 

Территориальный отдел 

Управления 
Роспотребнадзора по 

Амурской области в г. 

Количество 

проинформированных 

федеральных 

контрольно-надзорных 

органов о 
потребительских 

услугах ненадлежащего 

качества, по мере 
необходимости, ед.  

Информационное 

письмо главы 

Белогорского 

муниципального 

округа 

0 по мере 

поступления 

запросов 

по мере 

поступления 

запросов 

по мере 

поступле

ния 

запросов 

по мере 

поступлени

я запросов 

по мере 

поступле

ния 

запросов 



 
Белогорске, 

Белогорском, 

Октябрьском, 

Ромненском и 
Серышевском районах 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к постановлению 

главы Белогорского 

 муниципального округа  

                                                                                                                                                           от 22.08.2022 № 970 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка       

расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы из различных 

источников финансирования 

 
№  

п/п 

Наименование муниципальной  

программы, подпрограммы, 
основного мероприятия, 

мероприятия 

Координатор муниципальной 

программы, координатор 
подпрограммы, участники 

муниципальной программы 

Источники 

финансирован
ия 

Код бюджетной  

классификации Оценка расходов (тыс. рублей) 

ГРБ
С 

РзПР ЦСР Всего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2   3 4 5 6 7 15 16 17 18 19 

  Муниципальная программа 

«Экономическое развитие 

Белогорского 

муниципального округа" 

Администрация Белогорского 

муниципального округа в лице 
отдела экономики и 

инвестиций. 

 

Всего 001 0412 11 0 00 00000 2465,4 1322,3 789,8 126,5 126,8 100,0 

областной 

бюджет 

2196,6 1282,6 766,1 74,2 73,7 0,0 

бюджет 

муниципальн

ого округа 

268,8 39,7 23,7 52,3 53,1 100,0 

2. Подпрограмма «Развитие 

субъектов малого  и среднего 
предпринимательства» 

Администрация Белогорского 

муниципального округа в лице 
отдела экономики и 

инвестиций. 

 

Всего 001 0412 11 1 00 00000 2465,4 1322,3 789,8 126,5 126,8 100,0 

областной 
бюджет 

      2196,6 1282,6 766,1 74,2 73,7 0,0 

бюджет 

муниципально

го округа 

001 0412 11 1 00 00000 268,8 39,7 23,7 52,3 53,1 100,0 

2.1.                                          Основное мероприятие 

«Поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 
осуществляющих деятельность 

на территории муниципального 

образования» 

  Всего 001 0412 11 1 01 00000 2465,4 1322,3 789,8 126,5 126,8 100,0 



 
2.1.1. Мероприятие «Поддержка 

малого и среднего 

предпринимательства, включая 

крестьянские (фермерские) 
хозяйства (в части возмещения 

затрат, связанных с созданием 

собственного бизнеса)» 

Отдел экономики и инвестиций 

администрации Белогорского 

муниципального округа 

всего 001   50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 

областной 
бюджет 

      0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципально
го округа 

      50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 

2.1.2. Мероприятие «Поддержка 

малого и среднего 
предпринимательства, включая 

крестьянские (фермерские) 

хозяйства (в части возмещения 

затрат, связанных с 

приобретением оборудования, в 

целях создания и (или) 
развития, и (или) модернизации 

производства товаров 

субъектами малого и среднего 
предпринимательства)" 

Отдел экономики и инвестиций 

администрации Белогорского 
муниципального округа 

всего 001   50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 

областной 

бюджет 

      0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципально
го округа 

      50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 

2.1.3. Мероприятие «Поддержка 

малого и среднего 
предпринимательства, включая 

крестьянские (фермерские) 

хозяйства (в части оказания 

организационной, 

информационной, 

консультационной поддержки)» 
 

Отдел экономики и инвестиций 

администрации Белогорского 
муниципального округа 

всего 001 0412 11 0 01 79970 100,0 0,0 0,0 50,0 50,0 0,0 

бюджет 

муниципально

го округа 

    11 101 79970  100,0 0,0 0,0 50,0 50,0 0,0 

2.1.4 Мероприятие «Поддержка 
малого и среднего 

предпринимательства, включая 

крестьянские (фермерские) 
хозяйства» 

Отдел экономики и инвестиций 
администрации Белогорского 

муниципального округа 

всего 001 0412 11 1 01 S0130 2087,8 1322,3 612,2 76,5 76,8 0,0 

областной 

бюджет 

      2024,3 1282,6 593,8 74,2 73,7 0,0 

бюджет 
муниципально

го округа 

      63,5 39,7 18,4 2,3 3,1 0,0 

2.1.5. Мероприятие 
«Финансирование не 

предвиденных расходов и 

обязательств за счет резервного 
фонда Правительства Амурской 

области (расходы, связанные с 

финансированием 
мероприятий, связанных с 

предотвращением влияния 

геополитической и 

Отдел экономики и инвестиций 
администрации Белогорского 

муниципального округа 

всего 001 0412 11 1 01 10628 177,6 0,0 177,6 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

   172,3 0,0 172,3 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
муниципально

го округа 

   5,3 0,0 5,3 0,0 0,0 0,0 



 
экономической ситуации на 

развитие отраслей экономики)» 

3. Подпрограмма "Защита прав 
потребителей" 

Администрация Белогорского 
муниципального округа в лице 

отдела экономики и инвестиций 

Всего 

      

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
муниципально

го округа 
      

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 


